Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( X )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-Graduação em Ciência Política
Nome do Coordenador do Programa: Felipe de Moraes Borba

2. ABERTURA DA ATA
Aos cinco (05) dias do mês de novembro do ano de 2021, às 15h horas, em sala virtual do Google Meet,
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política para apreciação da pauta: I.
Aprovação da Ata da 34º Reunião de Colegiado do PPGCP; II. Retomada das atividades presenciais;
III. Exclusão de Disciplina Extemporânea; IV. Assuntos Gerais. Compareceram os membros docentes
e a representante discente conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
I. Aprovação da Ata da 34º Reunião de Colegiado do PPGCP. Ata aprovada por unanimidade.
II. Retomada das atividades presenciais. O colegiado deliberou sobre a retomada das atividades
presenciais e encaminhou para a decania do CCJP o seguinte quadro sobre a inviabilidade do retorno das
aulas presenciais no atual semestre: 1) Dentro os docentes em atividade no atual período, quatro se
encontram incapacitados de retornarem no momento, seguindo a IN GR 011 da Unirio. São eles: Fernando
Quintana, disciplina Teoria Política II (57P8M02), idade acima de 60 anos; Steven Dutt-Ross, disciplina
Metodologia de Pesquisa II (57P8M05), comorbidade; Celina Souza, disciplina Estado e Políticas Públicas
(57P8M27), idade acima de 60 anos; e Guilherme Reis, disciplina Teoria Democrática e Classificação dos
Regimes Políticos (57P8M09), comorbidade. 2) A professora Luciana Veiga, responsável pela disciplina
Comunicação Política e Opinião Pública (57P8M25), se encontra afastada do país até 20 de dezembro e
ministra a disciplina remotamente. 3) As disciplinas eletivas do programa contam com alunos externos à
Unirio de outras instituições e estados que apenas se matricularam mediante a possibilidade de fazerem o
curso on line. A Universidade não possui infraestrutura para aulas híbridas para manter esses alunos em
caso de retorno presencial: Disciplina Estado e Políticas Públicas (57P8M27): 8 alunos externos; Disciplina
Comunicação Política e Opinião Pública (57P8M25): 3 alunos externos; Disciplina Teoria Democrática e
Classificação dos Regimes Políticos (57P8M09): 3 alunos. 4) Em reunião realizada com o corpo discente
do PPGCP, todos se manifestaram contrários ao retorno presencial no atual semestre. Dentre os motivos,
o principal foi a dificuldade de reorganização da vida e de agenda por parte dos alunos em um semestre já
em andamento. Há ainda estudantes que moram fora do Rio de Janeiro e precisam de um tempo mínimo
de planejamento para montarem moradia na capital. Por fim, outros montaram a agenda de seu semestre
conciliando trabalho e estudo a partir do semestre on line. III. Exclusão de Disciplina Extemporânea. O
colegiado aprovou por unanimidade a exclusão extemporânea da disciplina Defesa de Dissertação (2020.2)
dos discentes Marcia Miranda Charneski, Maíra Tavares Eustáquio de Oliveira, Ernani dos Santos
Carvalho, Laura Gonçalves Barão e Stephany Brum Oliveira. Esses discentes tiveram os seus prazos de
defesa de dissertação prorrogados por mais 06 meses em virtude da pandemia da Covid-19 e fizeram
novas matrículas no primeiro semestre de 2021.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 17 horas, da qual eu, Felipe de Moraes Borba,
coordenador do Programa, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Obs.: Deve constar a relação completa dos Membros do Colegiado do programa e do representante discente, ao
lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2021.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o Colegiado     Assinatura

Docente Felipe de Moraes Borba (coordenador)

Docente André Luiz Coelho de Souza

Docente Andrea Lopes da Costa Vieira

Docente Camila de Mario

Docente Cristiane Correa Batista Santos

Docente Enara Echart Muñoz

Docente Fábio Kerche

Docente Fabrício Pereira da Silva

Docente Flávia Bozza Martins

Docente Guilherme Simões Reis

Docente José Paulo Martins Jr.

Docente María del Carmen Villarreal Villamar

Docente Steven Dutt-Ross

Docente Vinícius Israel

Representante Discente Caroline Spagnolo